
   PCR93ETRPO2511561 

  
Ř E D I T E L S T V Í  S L U Ž B Y  C I Z I N E C K É  P O L I C I E  

Ředitel 
 

 

 

 Olšanská 2, 
P.O.BOX 78 

 130 51   Praha 3 
  
 Tel.: +420 974 841 221 
 Fax: +420 974 841 093 
 e-mail: pp.rscp.sekretariat@pcr.cz 
 DS: ybndqw9 

 

Č.j. CPR-11964-4/ČJ-2021-930310-228 Praha 22. prosince 2021 
 
Kancelář veřejného ochránce práv  
Údolní 39 
602 00  Brno 
 
Systematická návštěva dočasného Přijímacího střediska se zvláštním režimem Bělá-
Jezová- vyjádření 
k Vašemu č.j. KVOP-46098/2021 

Dne 18.11.2021 byla na Ředitelství služby cizinecké policie doručena reakce na 
vyjádření Ředitelství služby cizinecké policie k závěrům, ke kterým dospěla zástupkyně 
veřejného ochránce práv Mgr. Monika Šimůnková na základě systematické návštěvy 
dočasného Přijímacího střediska se zvláštním režimem Bělá-Jezová.  
Současně žádáte o doplnění našeho vyjádření k níže uvedeným opatřením: 
Opatření č. 2 a 3 – vymezit, kdo je zodpovědný za bezpečnost klientů a efektivním 
a funkčním způsobem tuto bezpečnost zajistit. 
Ředitelství služby cizinecké policie v Zařízení pro zajištění cizinců Bělá Jezová podle § 
164 odst. 2: 
• písm. e) zák. č. 326/1999 Sb. zabezpečuje vnější ostrahu části s mírným 
režimem; v části s přísným režimem zabezpečuje vnější a vnitřní ostrahu; 
• písm. f) zák. č. 326/1999 Sb. provádí eskortu cizinců včetně zajištěných žadatelů 
o udělení mezinárodní ochrany mezi jednotlivými zařízeními; zabezpečuje přepravu a 
střežení cizinců včetně žadatelů o udělení mezinárodní ochrany zajištěných v zařízení k 
lékařskému ošetření k poskytovateli zdravotních služeb, v případě cizinců k uskutečnění 
konzulární návštěvy, k provedení úkonů v trestním řízení, k provedení dalších úkonů 
souvisejících s účelem zajištění, anebo k soudu a zpět. 
Současně je v platnosti Mimořádné opatření vydaného Odborem zdravotnického 
zabezpečení Ministerstva vnitra (dále jen OZZ). Dle tohoto Mimořádného opatření byl 
zřízen a provozován objekt karantény v Zařízení Bělá – Jezová. Řediteli Služby 
cizinecké policie byly uloženy úkoly, které má v tomto objektu zajistit. V oblasti 
bezpečnosti se jedná o odstavec 3, který zní "Zabezpečit přítomnost policistů SCP při 
kontaktech s osobami v karanténě s personálem Zdravotnického zařízení MV (dále jen 
„ZZ MV“) a s personálem Správy uprchlického zařízení MV (dále jen „SUZ MV“) a zajistit 
jejich bezpečnost." 
Dle výše uvedeného je patrno, že Ředitelství služby cizinecké policie není tím 
subjektem, který je zodpovědný za bezpečnost osob umístěných v objektu Zařízení pro 
zajištění cizinců Bělá Jezová, ale v rámci karanténního prostoru zajišťuje bezpečnost 
personálu ZZMV a SUZ MV. 



 2 

Ředitelství služby cizinecké policie nemá ze zákona působnost k zajištění bezpečnosti 
uvnitř zařízení pro zajištění cizinců.  
Pokud se týká vašeho závěru, že „Na základě spisové dokumentace je přitom zjevné, že 
se příslušníci policie podíleli i na řešení incidentů a agresivity mezi klienty, tedy de facto 
se podílejí i na zajištění bezpečnosti klientů uvnitř zařízení. Policisté navíc jako jediní 
disponují klíči od katrů, a tak v současné době bez jejich asistence ostatní složky 
nemohou mezi klienty vstupovat.“ 
K uvedenému závěru je nutno konstatovat, že podle ust. § 130 odst. 2 zák. č. 326/1999 
Sb. zařízení provozuje organizační složka státu zřízená Ministerstvem vnitra, což je SUZ 
MV. Klíče od katrů, jak píšete, tedy byly policii předány od provozovatele zařízení a 
informaci o tom, že by SUZ MV nebo ZZ MV nedisponovalo jinými klíči, nemá. Již 
z dikce zák. č. 326/1999 Sb. je patrné, že policie není tím subjektem, který je odpovědný 
za správu zařízení (vč. přerozdělování klíčů). 
Opatření č. 5 – nevybavovat příslušníky SCP rutinně obušky (s příčnou rukojetí, 
bez příčné rukojeti, jakékoliv typy obušků) pro běžný kontakt s klienty zařízení 
K vámi navrženému opatření č. 5 týkající se nevybavování příslušníky SCP rutinně 
obušky nadále trváme na našem předchozím vyjádření. 
„Podle ustanovení § 2 zák. č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, v platném znění 
(dále jen „zák. č. 273/2008 Sb.“) je úkolem policie chránit bezpečnost osob a majetku a 
veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další 
úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými 
předpisy Evropského společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí 
právního řádu. Policista ve výkonu služby prováděné ve služebním stejnokroji je 
standardně vyzbrojen některými donucovacími prostředky, jejichž použití umožňuje zák. 
č. 273/2008 Sb. 
Vaše opatření „nevybavovat příslušníky SCP rutinně obušky (s příčnou rukojetí, bez 
příčné rukojeti, jakékoliv typy obušků) při běžném kontaktu s klienty zařízení“ nelze ze 
strany Ředitelství služby cizinecké policie akceptovat, vzhledem k tomu, že se jedná o 
jediný účinný donucovací prostředek, který mají policisté v době přítomnosti 
v karanténních prostorách nebo izolaci v Přijímacím středisku cizinců v Bělé Jezové 
k dispozici. Je nutné upozornit, že policisté jsou povinni ve smyslu § 10 zákona č. 
273/2008 Sb. v případě ohrožení nebo porušení vnitřního pořádku a bezpečnosti 
provést úkon v rámci své pravomoci nebo přijmout jiné opatření, aby ohrožení nebo 
porušení odstranili. Rovněž je vhodné podotknout, že podle § 11 písm. b) zákona č. 
273/2008 Sb. jsou policisté povinni dbát, aby jejich rozhodnutím neprovést úkon 
nevznikla osobám, jejichž bezpečnost je ohrožena, bezdůvodná újma. Jinými slovy to 
znamená, že každý policista je ze zákona povinen chránit život a zdraví osob a 
v žádném případě nelze připustit, aby nebyl při výkonu služby vybaven k tomu adekvátní 
výstrojí a výzbrojí.“  
Zpracovala: plk. Mgr. Soňa Szelesová 
 plk. Mgr. Milan Majer 
 ředitel 
 podepsáno elektronicky 

Mgr. Milan Majer
27.12.2021 09:31:17

Digitálně podepsal: 

Mgr. Milan Majer
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY


